2018 年 5月 29 日（火）

報道機関各位

学校法人 塚本学院

大 阪 芸 術 大 学

～次世代の超高精細映像技術を活用したコンテンツ制作の探求～

８Ｋ映像の最先端企業･アストロデザイン社と

世界初の産学共同研究を開始！
＊5月 21 日、大阪芸術大学スカイキャンパス（あべのハルカス）にて調印式を実施しました。

大阪芸術大学（大阪府南河内郡、学長：塚本邦彦）は、このたび、８Ｋ映像の最先端企業であるア

ストロデザイン株式会社（本社：東京都大田区、代表取締役社長：鈴木茂昭）との間で、新しい８Ｋ

技術を用いた映像表現コンテンツの制作における協力体制を築き、継続的に様々なコンテンツ制作に

取り組んでいく世界初の産学共同研究を行なうことになりました。

5 月 21 日（月）、あべのハルカス 24 階の大阪芸術大学スカイキャンパスにて、アストロデザイン社

の鈴木社長を招いた調印式実施。参列者に対して最先端の８Ｋカムコーダーをはじめ、ＨＤＲ対応８

Ｋレーザープロジェクターでの投影や、70 インチモニターでの８Ｋ映像の再現、共同で作り上げた試

作映像など上映するなどのデモンストレーションを行いました。

ＨＤＲ対応８Ｋレーザープロジェクターでの投影

８Ｋは、映画上映や放送などでの利用を想定している、解像度の高い次々世代の映像規格です。映

像を表示する画素数は地上デジタル放送で使われるフルハイビジョンの 16 倍、４Ｋの４倍で高精細な

映像が楽しめるシステムとなっています。

大阪芸術大学は様々な分野にわたり 15 の学科を有する総合芸術大学です。今後、アストロデザイン

社から最新鋭の８Ｋ映像機材が導入され、本学において撮影から編集、放送にいたるまでの映像表現

を写真や映像、放送学科だけでなく、音楽や美術、工芸、舞台芸術など多様な学科の協力体制をしく

ことでこれまでにないアート作品が誕生することでしょう。

なお、８K 技術は、2018 年 12 月に開始される予定の実用放送や、2020 年の東京オリンピック・パ

ラリンピックに向けて、この映像技術を応用した様々なアプリケーションが立ち上がることを見越し

ており、映像表現の可能性がさらに広がっていくと期待しています。

＜調印式の概要＞

【会 場】 大阪芸術大学スカイキャンパス（あべのハルカス 24 階）

【日 時】 5 月 21 日（月）午前 10 時～11 時

【出席者】 鈴木 茂昭氏（アストロデザイン株式会社 代表取締役社長）

  塚本 英邦（大阪芸術大学 副学長）

  織作 峰子（大阪芸術大学 写真学科 学科長）

赤木 正和（大阪芸術大学 写真学科 准教授）

 【内 容】 １．調印式

  ２．８K 映像のデモンストレーション

向かって左から、織作学科長、塚本副学長、鈴木社長、赤木准教授

＜アストロデザイン株式会社の概要＞

称 号： アストロデザイン株式会社 ASTRODESIGN,Inc.

本 社： 〒145-0066 東京都大田区南雪谷 1-5-2

TEL:03-5734-6300／FAX:03-5734-6101

設 立： 1977 年 2 月 15 日       資本金： 7,200 万円（払込）

代表者： 代表取締役社長 鈴木 茂昭 従業員： 155 名

事業内容： 高速デジタル信号処理技術を中核に据え、映像 /画像機器およびソフトウエア、

HDTV スタジオ機器、デジタル放送関連機器、ディスプレイ計測機器の設計、製造、

販売および通信／制御／計測に関するモジュール･システム等の製造。主に放送業界

やディスプレイ業界等、映像業界全般に製品を提供しています。

公式ＨＰ： https://www.astrodesign.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

学校法人塚本学院 企画広報部

（TEL） 0721-93-3781（代表）／ 0721-70-7775（直通）

（e-mail）kouhou@osaka-geidai.ac.jp

    アストロデザイン株式会社 企画部 金村達宣

（TEL） 03-5734-6100 ／（FAX）03-5734-6101

（e-mail）kanemura@astrodesign.co.jp

８Ｋ映像技術について塚本副学長に説明する鈴木社長

https://www.astrodesign.co.jp/
mailto:kouhou@osaka-geidai.ac.jp
mailto:kanemura@astrodesign.co.jp